
ILLE-ET-VILAINE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°35-2021-195

PUBLIÉ LE 27 DÉCEMBRE 2021



Sommaire

Direction Départementale des Territoires et de la Mer /

35-2021-12-24-00004 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature générale aux agents sous la responsabilité de

leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives (5

pages) Page 4

35-2021-12-24-00006 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�exercice des attributions du pouvoir

adjudicateur aux agents sous la responsabilité de leur supérieur

hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives (3 pages) Page 10

35-2021-12-24-00005 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�ordonnancement secondaire délégué

des recettes et des dépenses des BOP aux agents sous la responsabilité de

leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives (6

pages) Page 14

Préfecture d'Ille-et-Vilaine / CABINET

35-2021-12-27-00005 - Arrêté renouvelant la commission de

l'arrondissement de FOUGERES-VITRE pour la sécurité contre les risques

d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP)

(3 pages) Page 21

35-2021-12-27-00004 - Arrêté renouvelant la commission de

l'arrondissement de REDON pour la sécurité contre les risques d'incendie et

de panique dans les établissements recevant du public (ERP) (3 pages) Page 25

35-2021-12-27-00003 - Arrêté renouvelant la commission de

l'arrondissement de SAINT-MALO pour la sécurité contre les risques

d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP)

(3 pages) Page 29

35-2021-12-27-00001 - Arrêté renouvelant la composition de la Commission

consultative départementale de Sécurité et d'Accessibilité d'Ille et Vilaine

(C.C.D.S.A.) (8 pages) Page 33

35-2021-12-27-00002 - Arrêté renouvelant la sous-commission

départementale pour la sécurité contre les risques d'incendie et de

panique dans les établissements recevant du public et les immeubles de

grande hauteur (ERP-IGH)
au sein de la CCDSA - commission consultative

départementale de sécurité et d'accessibilité d'Ille et Vilaine (4 pages) Page 42

Préfecture d'Ille-et-Vilaine / DCTC

35-2021-12-24-00008 - Arrêté du 24 décembre 2021
portant dissolution

du Syndicat intercommunal des eaux de Saint-Aubin d�Aubigné (3 pages) Page 47

2



35-2021-12-21-00004 - Arrêté interpréfectoral du 21 décembre 2021 portant

modification des statuts du syndicat mixte de traitement des déchets des

Pays de Rance et de la Baie  (10 pages) Page 51

35-2021-12-24-00007 - Arrêté portant dissolution du 
syndicat

intercommunal à vocation unique « centre de secours de Plerguer » (4

pages) Page 62

3



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2021-12-24-00004

Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature générale aux agents

sous la responsabilité de leur supérieur

hiérarchique dans le cadre de leurs attributions

respectives

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00004 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature générale aux agents sous la responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs

attributions respectives

4



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00004 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature générale aux agents sous la responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs

attributions respectives

5



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00004 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature générale aux agents sous la responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs

attributions respectives

6



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00004 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature générale aux agents sous la responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs

attributions respectives

7



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00004 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature générale aux agents sous la responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs

attributions respectives

8



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00004 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature générale aux agents sous la responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs

attributions respectives

9



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2021-12-24-00006

Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�exercice des

attributions du pouvoir adjudicateur aux agents

sous la responsabilité de leur supérieur

hiérarchique dans le cadre de leurs attributions

respectives

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00006 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�exercice des attributions du pouvoir adjudicateur aux agents sous la responsabilité de leur

supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives

10



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00006 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�exercice des attributions du pouvoir adjudicateur aux agents sous la responsabilité de leur

supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives

11



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00006 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�exercice des attributions du pouvoir adjudicateur aux agents sous la responsabilité de leur

supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives

12



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00006 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�exercice des attributions du pouvoir adjudicateur aux agents sous la responsabilité de leur

supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives

13



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2021-12-24-00005

Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour

l�ordonnancement secondaire délégué des

recettes et des dépenses des BOP aux agents

sous la responsabilité de leur supérieur

hiérarchique dans le cadre de leurs attributions

respectives

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00005 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�ordonnancement secondaire délégué des recettes et des dépenses des BOP aux agents sous la

responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives

14



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00005 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�ordonnancement secondaire délégué des recettes et des dépenses des BOP aux agents sous la

responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives

15



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00005 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�ordonnancement secondaire délégué des recettes et des dépenses des BOP aux agents sous la

responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives

16



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00005 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�ordonnancement secondaire délégué des recettes et des dépenses des BOP aux agents sous la

responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives

17



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00005 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�ordonnancement secondaire délégué des recettes et des dépenses des BOP aux agents sous la

responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives

18



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00005 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�ordonnancement secondaire délégué des recettes et des dépenses des BOP aux agents sous la

responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives

19



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-12-24-00005 - Décision du 24/12/2021 du DDTM portant

subdélégation de signature pour l�ordonnancement secondaire délégué des recettes et des dépenses des BOP aux agents sous la

responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le cadre de leurs attributions respectives

20



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-12-27-00005

Arrêté renouvelant la commission de

l'arrondissement de FOUGERES-VITRE pour la

sécurité contre les risques d'incendie et de

panique dans les établissements recevant du

public (ERP)

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00005 - Arrêté renouvelant la commission de l'arrondissement de FOUGERES-VITRE pour la

sécurité contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP) 21



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00005 - Arrêté renouvelant la commission de l'arrondissement de FOUGERES-VITRE pour la

sécurité contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP) 22



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00005 - Arrêté renouvelant la commission de l'arrondissement de FOUGERES-VITRE pour la

sécurité contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP) 23



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00005 - Arrêté renouvelant la commission de l'arrondissement de FOUGERES-VITRE pour la

sécurité contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP) 24



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-12-27-00004

Arrêté renouvelant la commission de

l'arrondissement de REDON pour la sécurité

contre les risques d'incendie et de panique dans

les établissements recevant du public (ERP)

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00004 - Arrêté renouvelant la commission de l'arrondissement de REDON pour la sécurité

contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP) 25



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00004 - Arrêté renouvelant la commission de l'arrondissement de REDON pour la sécurité

contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP) 26



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00004 - Arrêté renouvelant la commission de l'arrondissement de REDON pour la sécurité

contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP) 27



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00004 - Arrêté renouvelant la commission de l'arrondissement de REDON pour la sécurité

contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP) 28



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-12-27-00003

Arrêté renouvelant la commission de

l'arrondissement de SAINT-MALO pour la

sécurité contre les risques d'incendie et de

panique dans les établissements recevant du

public (ERP)

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00003 - Arrêté renouvelant la commission de l'arrondissement de SAINT-MALO pour la

sécurité contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP) 29



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00003 - Arrêté renouvelant la commission de l'arrondissement de SAINT-MALO pour la

sécurité contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP) 30



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00003 - Arrêté renouvelant la commission de l'arrondissement de SAINT-MALO pour la

sécurité contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP) 31



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00003 - Arrêté renouvelant la commission de l'arrondissement de SAINT-MALO pour la

sécurité contre les risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public (ERP) 32



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-12-27-00001

Arrêté renouvelant la composition de la

Commission consultative départementale de

Sécurité et d'Accessibilité d'Ille et Vilaine

(C.C.D.S.A.)

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00001 - Arrêté renouvelant la composition de la Commission consultative départementale

de Sécurité et d'Accessibilité d'Ille et Vilaine (C.C.D.S.A.) 33



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00001 - Arrêté renouvelant la composition de la Commission consultative départementale

de Sécurité et d'Accessibilité d'Ille et Vilaine (C.C.D.S.A.) 34



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00001 - Arrêté renouvelant la composition de la Commission consultative départementale

de Sécurité et d'Accessibilité d'Ille et Vilaine (C.C.D.S.A.) 35



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00001 - Arrêté renouvelant la composition de la Commission consultative départementale

de Sécurité et d'Accessibilité d'Ille et Vilaine (C.C.D.S.A.) 36



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00001 - Arrêté renouvelant la composition de la Commission consultative départementale

de Sécurité et d'Accessibilité d'Ille et Vilaine (C.C.D.S.A.) 37



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00001 - Arrêté renouvelant la composition de la Commission consultative départementale

de Sécurité et d'Accessibilité d'Ille et Vilaine (C.C.D.S.A.) 38



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00001 - Arrêté renouvelant la composition de la Commission consultative départementale

de Sécurité et d'Accessibilité d'Ille et Vilaine (C.C.D.S.A.) 39



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00001 - Arrêté renouvelant la composition de la Commission consultative départementale

de Sécurité et d'Accessibilité d'Ille et Vilaine (C.C.D.S.A.) 40



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00001 - Arrêté renouvelant la composition de la Commission consultative départementale

de Sécurité et d'Accessibilité d'Ille et Vilaine (C.C.D.S.A.) 41



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-12-27-00002

Arrêté renouvelant la sous-commission

départementale pour la sécurité contre les

risques d'incendie et de panique dans les

établissements recevant du public et les

immeubles de grande hauteur (ERP-IGH)

au sein de la CCDSA - commission consultative

départementale de sécurité et d'accessibilité

d'Ille et Vilaine

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00002 - Arrêté renouvelant la sous-commission départementale pour la sécurité contre les

risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public et les immeubles de grande hauteur (ERP-IGH)

au sein de la CCDSA - commission consultative départementale de sécurité et d'accessibilité d'Ille et Vilaine

42



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00002 - Arrêté renouvelant la sous-commission départementale pour la sécurité contre les

risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public et les immeubles de grande hauteur (ERP-IGH)

au sein de la CCDSA - commission consultative départementale de sécurité et d'accessibilité d'Ille et Vilaine

43



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00002 - Arrêté renouvelant la sous-commission départementale pour la sécurité contre les

risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public et les immeubles de grande hauteur (ERP-IGH)

au sein de la CCDSA - commission consultative départementale de sécurité et d'accessibilité d'Ille et Vilaine

44



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00002 - Arrêté renouvelant la sous-commission départementale pour la sécurité contre les

risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public et les immeubles de grande hauteur (ERP-IGH)

au sein de la CCDSA - commission consultative départementale de sécurité et d'accessibilité d'Ille et Vilaine

45



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-27-00002 - Arrêté renouvelant la sous-commission départementale pour la sécurité contre les

risques d'incendie et de panique dans les établissements recevant du public et les immeubles de grande hauteur (ERP-IGH)

au sein de la CCDSA - commission consultative départementale de sécurité et d'accessibilité d'Ille et Vilaine

46



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-12-24-00008

Arrêté du 24 décembre 2021

portant dissolution du Syndicat intercommunal

des eaux de Saint-Aubin d�Aubigné

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-24-00008 - Arrêté du 24 décembre 2021

portant dissolution du Syndicat intercommunal des eaux de Saint-Aubin d�Aubigné 47



ARRÊTÉ 
n°35-2021-12-24-00008 du 24 décembre 2021

portant dissolution 
du Syndicat intercommunal des eaux de Saint-Aubin d’Aubigné

Le préfet de la région Bretagne
préfet d’Ille-et-Vilaine

Vu les articles L.5212-33 et L.5211-26 du Code général des collectivités territoriales ;

Vu l’arrêté préfectoral du 23 septembre 1963 portant constitution du syndicat intercommunal des eaux de Saint
Aubin d’Aubigné, modifié ;

Vu l’arrêté préfectoral du 27 décembre 2019 mettant fin à l’exercice des compétences du syndicat intercommunal
des eaux de Saint Aubin d’Aubigné ;

Vu la délibération du 25 mars 2019 du comité du Syndicat Intercommunal des Eaux de Saint Aubin d’Aubigné
approuvant le compte administratif 2018 et le compte de gestion 2018 ;

Vu la délibération du 15 juin 2020 du comité du Syndicat Intercommunal des Eaux de Saint Aubin d’Aubigné
approuvant le compte administratif 2019 et le compte de gestion 2019 ;

Vu la délibération du 18 janvier 2021 du comité du Syndicat Intercommunal des Eaux de Saint Aubin d’Aubigné
approuvant le protocole de liquidation ;

Vu la délibération du 8 décembre 2020 du conseil communautaire de la Communauté de communes Val d’Ille-
Aubigné approuvant le protocole de liquidation ;

Vu la délibération du 15 décembre 2020 du conseil communautaire de la Communauté de communes de Liffré-
Cormier Communauté approuvant le protocole de liquidation ;

Vu la délibération du 15 décembre 2020 du comité syndical de Collectivité Eau du Bassin Rennais approuvant le
protocole de liquidation et notamment la répartition patrimoniale et financière jamais arbitrée du retrait des
communes de Chevaigné et de Saint Sulpice-la-Forêt au 1er janvier 2015 du Syndicat Intercommunal des Eaux de
Saint Aubin d’Aubigné, communes désormais membres de Collectivité Eau du Bassin Rennais par représentation-
substitution de Rennes Métropole ;

Vu la convention de liquidation du Syndicat Intercommunal des Eaux de Saint Aubin d’Aubigné signée par le
président du Syndicat Intercommunal des Eaux de Saint Aubin d’Aubigné, le président de la Communauté de
communes Val d’Ille-Aubigné, le président de la Communauté de communes de Liffré-Cormier Communauté et le
président de Collectivité Eau du Bassin Rennais ;

Vu l'avis du 24 décembre 2021 du Directeur Régional des Finances Publiques de Bretagne ;

DCTC / BCLI
Tél : 0 821 80 30 35
www.ille-et-vilaine.gouv;fr
3 avenue de la Préfecture, 35026 Rennes Cedex 9

1/3

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-24-00008 - Arrêté du 24 décembre 2021

portant dissolution du Syndicat intercommunal des eaux de Saint-Aubin d�Aubigné 48



Considérant que les conditions prévues par l'article L. 5212-33 du CGCT sont réunies ;

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la préfecture d’Ille-et-Vilaine ;

ARRÊTE

ARTICLE 1er: En application des dispositions de l’article L.5212-33 du Code général des collectivités territoriales
(CGCT), la dissolution du Syndicat intercommunal des eaux de Saint Aubin d’Aubigné est prononcée à compter de
la date du présent arrêté.

ARTICLE 2 : L’actif net à répartir est déterminé à partir de la valeur d’origine de l’actif diminué des éléments de
passif pouvant lui être affecté (subventions, amortissements, dotations).
Parmi l’actif du syndicat mis en répartition, le critère de localisation des biens a été retenu pour répartir
physiquement les immobilisations du syndicat.
Les biens de distribution, non localisables, sont répartis entre les membres en fonction d’une clé de répartition
calculée en fonction du linéaire de réseau. 

ARTICLE 3 : La clé de répartition de la trésorerie est calculée sur la base de la longueur du réseau pour 50% et du
volume facturé pour 50%.
Cette clé est notamment appliquée au montant de la trésorerie disponible au moment du retrait des membres (soit
le 31 décembre 2014 pour les deux communes de Collectivité Eau du Bassin Rennais et le 31 décembre 2019 pour
les trois communes de la Communauté de communes de Liffré-Cormier Communauté), pour déterminer le droit de
chaque membre à la trésorerie du syndicat.

Année 2014
Retrait MAPTAM

Volumes
consommés

Poids 
Linéaire de
réseau (ml)

Poids 
50 % linéaire de réseau et

50 % volumes consommés

Saint Sulpice la Forêt 49 706 8,96 % 15 998 4,88 % 6,92 %

Chevaigné 67 753 12,22 % 32 581 9,95 % 11,08 %

Reste du Syndicat
intercommunal des eaux de

Saint-Aubin-d’Aubigné 

437 003 78,82 % 278 992 85,17 % 81,99 %

TOTAL 554 462 100 % 327 571 100 % 100 %

Année 2019
Retrait NOTRE

Volumes 
consommés

Poids 
Linéaire de
réseau (ml)

Poids 
50 % linéaire de réseau et

50 % volumes consommés

Gosné 109 275 21,55 % 42 222 15,41 % 18,48 %

Ercé près Liffré 67 550 13,32 % 45 648 16,66 % 14,99 %

Chasné sur Illet 50 616 9,98 % 28 431 10,38 % 10,18 %

Reste du Syndicat
intercommunal des eaux de

Saint-Aubin-d’Aubigné 
(CCVIA) 

279 567 55,14 % 157 646 57,55 % 56,34 %

TOTAL 507 008 100 % 273 947 100 % 100 %

DCTC / BCLI
Tél : 0 821 80 30 35
www.ille-et-vilaine.gouv;fr
3 avenue de la Préfecture, 35026 Rennes Cedex 9

2/3

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-24-00008 - Arrêté du 24 décembre 2021

portant dissolution du Syndicat intercommunal des eaux de Saint-Aubin d�Aubigné 49



ARTICLE 4 : La trésorerie définitive d’ajustement à récupérer par Collectivité Eau du Bassin Rennais au titre de la
sortie des communes de Saint Sulpice la Forêt et Chevaigné au 31 décembre 2014 est de 117 970,50 €.
La trésorerie récupérée par la Communauté de communes Val d’Ille-Aubigné au 1er janvier 2020 est de 0 €.
La totalité de la trésorerie restant au SIE au 1er janvier 2020 (après déduction de la part MAPTAM) revient à la
Communauté de communes de Liffré-Cormier Communauté à savoir la somme de 377 381,48€.

ARTICLE 5 : Les deux emprunts restant à financer à compter du 1er janvier 2020 sont transférés en totalité à la
Communauté de communes Val d’Ille-Aubigné. Une prise en charge par la Collectivité Eau du Bassin Rennais et la
Communauté de communes de Liffré-Cormier Communauté est prévue par les calculs précédemment énoncés.

ARTICLE 6 : La Communauté de communes Val d’Ille-Aubigné et la Communauté de communes de Liffré-Cormier
Communauté sont substituées au syndicat comme autorités délégantes à l’égard du délégataire, et elles devront se
soumettre à ce titre à une obligation de coordination dans la gestion du contrat de délégation de service public.

ARTICLE 7 : Le Secrétaire Général de la Préfecture d’Ille-et-Vilaine, le Président du Syndicat Intercommunal des
Eaux de Saint Aubin d’Aubigné ainsi que les maires des communes membres et le Directeur Régional des Finances
Publiques de Bretagne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera inséré
au recueil des actes administratifs de la Préfecture et affiché un mois au siège du Syndicat Intercommunal des
Eaux de Saint Aubin d’Aubigné et de ses membres.

Rennes, le 24 décembre 2021

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de RENNES qui devra, sous peine de forclusion, être enregistré au
greffe de cette juridiction dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou de sa notification. Le tribunal administratif de Rennes peut être saisi par
l'application Télérecours citoyens accessible par le site https://www.telerecours.fr. Vous avez également la possibilité d’exercer, durant le délai du recours contentieux,
un recours gracieux auprès de mes services. Ce recours gracieux interrompt le délai du recours contentieux qui ne courra à nouveau qu’à compter de la notification de
ma réponse ou de la décision implicite de rejet née, à l'expiration d'un délai de deux mois, du silence gardé sur ce recours gracieux. 

DCTC / BCLI
Tél : 0 821 80 30 35
www.ille-et-vilaine.gouv;fr
3 avenue de la Préfecture, 35026 Rennes Cedex 9

3/3

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-24-00008 - Arrêté du 24 décembre 2021

portant dissolution du Syndicat intercommunal des eaux de Saint-Aubin d�Aubigné 50



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-12-21-00004

Arrêté interpréfectoral du 21 décembre 2021

portant modification des statuts du syndicat

mixte de traitement des déchets des Pays de

Rance et de la Baie 

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-21-00004 - Arrêté interpréfectoral du 21 décembre 2021 portant modification des statuts du

syndicat mixte de traitement des déchets des Pays de Rance et de la Baie 51



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-21-00004 - Arrêté interpréfectoral du 21 décembre 2021 portant modification des statuts du

syndicat mixte de traitement des déchets des Pays de Rance et de la Baie 52



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-21-00004 - Arrêté interpréfectoral du 21 décembre 2021 portant modification des statuts du

syndicat mixte de traitement des déchets des Pays de Rance et de la Baie 53



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-21-00004 - Arrêté interpréfectoral du 21 décembre 2021 portant modification des statuts du

syndicat mixte de traitement des déchets des Pays de Rance et de la Baie 54



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-21-00004 - Arrêté interpréfectoral du 21 décembre 2021 portant modification des statuts du

syndicat mixte de traitement des déchets des Pays de Rance et de la Baie 55



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-21-00004 - Arrêté interpréfectoral du 21 décembre 2021 portant modification des statuts du

syndicat mixte de traitement des déchets des Pays de Rance et de la Baie 56



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-21-00004 - Arrêté interpréfectoral du 21 décembre 2021 portant modification des statuts du

syndicat mixte de traitement des déchets des Pays de Rance et de la Baie 57



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-21-00004 - Arrêté interpréfectoral du 21 décembre 2021 portant modification des statuts du

syndicat mixte de traitement des déchets des Pays de Rance et de la Baie 58



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-21-00004 - Arrêté interpréfectoral du 21 décembre 2021 portant modification des statuts du

syndicat mixte de traitement des déchets des Pays de Rance et de la Baie 59



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-21-00004 - Arrêté interpréfectoral du 21 décembre 2021 portant modification des statuts du

syndicat mixte de traitement des déchets des Pays de Rance et de la Baie 60



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-21-00004 - Arrêté interpréfectoral du 21 décembre 2021 portant modification des statuts du

syndicat mixte de traitement des déchets des Pays de Rance et de la Baie 61



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2021-12-24-00007

Arrêté portant dissolution du 

syndicat intercommunal à vocation unique

« centre de secours de Plerguer »

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-24-00007 - Arrêté portant dissolution du 

syndicat intercommunal à vocation unique « centre de secours de Plerguer » 62



ARRÊTÉ 
nº35-2021-12-24-00007 du 24 décembre 2021

portant dissolution du 
syndicat intercommunal à vocation unique « centre de secours de Plerguer »

Le préfet de la région Bretagne
préfet d’Ille-et-Vilaine

Vu l’article L.5212-33 du Code général des collectivités territoriales (CGCT) ;

Vu l'arrêté préfectoral du 10 avril 2007 portant création du syndicat intercommunal à vocation unique « centre de
secours de Plerguer » modifié ;

Vu la délibération du 4 novembre 2020 du comité syndical approuvant les modalités de cession du centre de
secours au département au 1er janvier 2021 ;

Vu la délibération de la commission permanente du conseil départemental d’Ille-et-Vilaine du 25 janvier 2021
approuvant le transfert de propriété à titre gratuit par le SIVU du Centre de secours et d’incendie de Plerguer,
situé au lieu dit « La Gare », et par la commune de Plerguer, de la parcelle cadastrale section C 2201 d’une
contenance totale de 3 850 m² sur laquelle il est édifié ;

Vu la délibération du 31 mars 2021 du comité du syndicat intercommunal à vocation unique « centre de secours
de Plerguer » se prononçant favorablement sur la dissolution dudit syndicat ;

Vu les délibérations du 31 mars 2021 du comité du syndicat intercommunal à vocation unique « centre de
secours de Plerguer » approuvant le compte administratif et le compte de gestion 2020 ;

Vu les délibérations du 30 novembre 2021 du comité du syndicat intercommunal à vocation unique « centre de
secours de Plerguer » approuvant le compte administratif et le compte de gestion 2021 ;

Vu la délibération du 31 mars 2021 du comité du syndicat intercommunal à vocation unique « centre de secours
de Plerguer » approuvant le reversement du reliquat de trésorerie aux communes ;

Vu les délibérations des membres du syndicat intercommunal à vocation unique « centre de secours de
Plerguer » acceptant le reversement du reliquat de trésorerie :

Miniac-Morvan 17 septembre 2021

Plerguer 29 septembre 2021

Le Tronchet 21 septembre 2021

Saint-Guinoux 14 octobre 2021

Mesnil-Roc’h 15 septembre 2021

Lillemer 27 septembre 2021

DCTC – BCLI
Tél : 0 821 80 30 35
www.ille-et-vilaine.gouv.fr
3 avenue de la Préfecture, 35026 Rennes Cedex 9

1/2

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-24-00007 - Arrêté portant dissolution du 

syndicat intercommunal à vocation unique « centre de secours de Plerguer » 63



Vu la délibération du département du 31 mai 2021 validant le remboursement de la charge de l’emprunt (prêt
complémentaire) par les six communes membres du syndicat intercommunal à vocation unique « centre de
secours de Plerguer » ;

Vu les délibérations des membres du syndicat intercommunal à vocation unique « centre de secours de
Plerguer » approuvant la répartition du reste à charge de l’emprunt (prêt complémentaire):

Miniac-Morvan 9 juillet 2021

Plerguer 6 juillet 2021

Le Tronchet 21 septembre 2021

Saint-Guinoux 31 août 2021

Mesnil-Roc’h 16 décembre 2021

Lillemer 6 décembre 2021

Vu l’avis du 24 décembre 2021 du Directeur Régional des Finances Publiques de Bretagne ;

Considérant que l’article 3 de l’arrêté préfectoral du 10 avril 2007 portant création du syndicat intercommunal à
vocation unique « centre de secours de Plerguer » dispose que l’objet du groupement est la construction, la
maîtrise d’ouvrage et la gestion d’un équipement public intercommunal « Centre de Secours de Plerguer »
(intervenant sur le canton sud de Châteauneuf d’Ille-et-Vilaine) ;

Considérant que la cession du centre de secours au département au 1er janvier 2021 entraîne l’achèvement de
l’opération que le syndicat intercommunal à vocation unique « centre de secours de Plerguer » avait pour objet
de conduire ;

Considérant que les conditions prévues par l’article L.5212-33 sont réunies ;

Sur proposition du secrétaire général de la Préfecture d’Ille-et-Vilaine ;

ARRÊTE

Article 1 : En application des dispositions de l’article L.5212-33 du Code général des collectivités territoriales, la
dissolution du syndicat intercommunal à vocation unique « centre de secours de Plerguer » est prononcée à la
date du présent arrêté.

Article 2 : Le reversement de la trésorerie restante du syndicat intercommunal à vocation unique « centre de
secours de Plerguer » est effectué selon le calcul de répartition suivant : 

Communes Population DGF 2018 Pourcentage Montant

Miniac-Morvan 4 021 39,97 % 1 818,01 €

Plerguer 2 726 27,10 % 1 232,51 €

Le Tronchet 1 354 13,46 % 612,18 €

Saint-Guinoux 1 184 11,77 % 535,32 €

Mesnil-Roc’h 403 4,01 % 182,21 €

Lillemer 371 3,69 % 167,74 €

10 059 100 % 4 547,97 €

Le reste du passif (subventions, FCTVA, 1068 …) sera réparti aux communes par application de la même clé
que celle retenue pour la trésorerie.

2/4

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-24-00007 - Arrêté portant dissolution du 

syndicat intercommunal à vocation unique « centre de secours de Plerguer » 64



Article 3     : Le transfert de la propriété du bâtiment du syndicat intercommunal à vocation unique « centre de
secours de Plerguer » au Département a été effectué à titre gratuit. 

Article 4 : Les deux prêts qui ont financé la construction du bâtiment ont été transférés au Département dont le
prêt complémentaire n°8284952 souscrit auprès de la Caisse d’Épargne et d’un montant en capital restant dû de
106 244,07 € et de 33 907,29 € en intérêts jusqu’à son terme au taux de 4,77 % sur une durée résiduelle de 12
ans. La somme à la charge du Département pour ce prêt complémentaire s’élève donc à 140 151,36 €.

Les 6 communes membres du SIVU se sont engagées à rembourser cette somme sur une durée de 6 années
selon les modalités suivantes :

Communes Population DGF 2018 Répartition

Miniac-Morvan 4 021 56 024,32 €

Plerguer 2 726 37 981,17 €

Le Tronchet 1 354 18 865,19 €

Saint-Guinoux 1 184 16 496,59 €

Mesnil-Roc’h 403 5 614,97 €

Lillemer 371 5 169,12 €

10 059 140 151,36 €

Article 5 : Le secrétaire général de la Préfecture d’Ille-et-Vilaine, le sous-préfet de l’arrondissement de Saint
Malo, le président du Syndicat Intercommunal à vocation unique « centre de secours de Plerguer », les maires
des communes membres et le Directeur Régional des Finances publiques, sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera inséré au recueil des actes administratifs de la Préfecture et
affiché un mois au siège du syndicat et de ses communes membres.

Rennes, le 24 décembre 2021

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de RENNES qui devra, sous peine de forclusion, être enregis-
tré au greffe de cette juridiction dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou de sa notification. Le tribunal administratif de Rennes peut être sai-
si par l'application Télérecours citoyens accessible par le site https://www.telerecours.fr. Vous avez également la possibilité d’exercer, durant le délai du re-
cours contentieux, un recours gracieux auprès de mes services. Ce recours gracieux interrompt le délai du recours contentieux qui ne courra à nouveau qu’à
compter de la notification de ma réponse ou de la décision implicite de rejet née, à l'expiration d'un délai de deux mois, du silence gardé sur ce recours gra-
cieux.

3/4

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-24-00007 - Arrêté portant dissolution du 

syndicat intercommunal à vocation unique « centre de secours de Plerguer » 65



ANNEXE à 
nº35-2021-12-24-00007 du 24 décembre 2021

portant dissolution du 
syndicat intercommunal à vocation unique « centre de secours de Plerguer »

Vu pour être annexé à l’arrêté nº35-2021-12-24-00007 
du 24 décembre 2021 portant dissolution du syndicat 
intercommunal à vocation unique « centre de secours 
de Plerguer »

Rennes, le 24 décembre 2021

4/4

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2021-12-24-00007 - Arrêté portant dissolution du 

syndicat intercommunal à vocation unique « centre de secours de Plerguer » 66




